中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字〔2022〕026 号

中国岩石力学与工程学会关于开展 2022 年

“全国科技活动周”及“全国科技工作者日”

活动的通知

各分支机构、地方学会，各支撑单位、团体会员单位：

2022 年是我国进入全面建设社会主义现代化国家、向第

二个百年奋斗目标进军新征程的重要一年。为深入学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，大力宣传以习近平同

志为核心的党中央对科技工作和科技工作者的高度重视和

亲切关怀，弘扬科学家精神，团结引导广大科技工作者厚植

家国情怀、勇于创新争先，争做高水平科技自立自强排头兵，

为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围，中国岩石力学与工程

学会根据中国科协、科技部相关文件精神，结合实际情况，

定于 2022 年 5 月 21 日至 30 日全国科技活动周及第六个“全

国科技工作者日”前后，在各分支机构、地方学会、支撑单

位、团体会员单位、全体理事及广大会员范围内组织开展系

列活动，通过组织群众性科技活动，推动在全社会形成讲科

学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，以实际行动为广

大岩石力学与工程科技工作者献上诚挚的节日祝福，增强科

技工作者自豪感、获得感、认同感。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

创新争先、自立自强

二、活动时间

2022 年 5 月中旬-6 月上旬

三、目标成效

全国科技工作者日活动与全国科技活动周联动，将 5 月

打造为科技工作者的节日。服务疫情防控大局，鼓励以多种

方式开展特色活动，重点培育线上精品活动。广泛宣传展现

科技工作者风采，增强科技工作者职业荣誉感和自豪感。强

化与基层一线科技工作者的联系，扩大联系服务覆盖面，切

实为科技工作者办实事，推动解决急难愁盼问题。

四、主要活动

（一）“创新争先、自立自强”主题活动

发动引导广大基层科技工作者特别是青年科技工作者

积极参与，以录制短视频形式表达对实现高水平科技自立自

强的信心和期待。通过学会官网和公众号宣传推送青年人才

托举工程项目入选者个人情况和成长故事，营造浓厚节日氛

围。组织动员优秀青年科技人才参加 2022 年“领航计划”青

年科技领军人才国情研修活动。组织召开“五四”青年节座

谈会，领学习近平总书记重要讲话精神，组织学会“共产主

义萌芽”青年干部和青年科技工作者畅谈体会、深入交流。

组织召开“观大国重器成就，展青年科技工作者风采”党建

交流座谈会。

（二）全国科技活动周与全国科技工作者日联动重点活

动

各单位积极组织全国科技活动周各项活动，各科研机

构和大学向社会开放时注重和科技工作者日活动相结合。组

织特色科普活动，积极引导科技工作者充分运用新媒体开展

科普，强化优质网络科普资源供给，正向引导网络科普舆论。

组织召开国之重器“京华号”大盾构青少年科普活动。提升

会员服务质量，会员系统全面升级改版。组织开展 530 科技

工作者日会员福利活动。启动第二届科普摄影大赛筹备工作。

（三）优秀典型学习宣传活动。

开展 2022 年“最美科技工作者”学习宣传和评选活动，

大力宣传扎根基层一线的优秀科技工作者，树立把论文写在

祖国大地上的价值导向，弘扬科学家精神，激发科技工作者

的荣誉感、自豪感、责任感，团结凝聚广大科技工作者以强

大的创新自信奋进高水平科技自立自强新征程。

（四）弘扬科学家精神系列活动。

开展“科学家精神教育基地”遴选举荐工作，充分发掘

和利用科学家精神教育资源，鼓励社会力量积极参与科学家

精神弘扬工作。开展“党领导下的科学家”主题展及“弘扬

科学家精神，建功立业新时代”主题展。组织开展科学家精

神报告团进校园、“百馆千场万人科学家精神宣讲系列活动”

等，线上线下讲好科学家故事。

（五）科技为民志愿服务活动。

以“科创中国”试点城市为依托，发挥学会和企业作用，

组织科技服务团深入开展科技助力经济发展服务系列活动。

组织召开科技成果评价会，挖掘凝练重大科技创新成果。关

注科研人员心理健康，联合中国心理学会，组织心理专家深

入高校、科研院所和科技企业，重点对中青年科研人员进行

心理辅导和压力舒缓。

（六）讲好中国科技创新和科学家故事。

系统梳理、全面展示党的十八大以来，在以习近平同志

为核心的党中央领导下，基层一线科技工作者立足岗位、无

私奉献、拼搏建功的感人事迹和精神品质，激发普通科技工

作者的内心共鸣和情感共振。为《礼赞·科学家精神》组稿，

讲好中国科学家故事，展示中国科技界积极参与科技伦理治

理、服务人类命运共同体建设的群像。

（七）百花齐放开展特色活动。各单位要结合实际，精

心策划开展一批特色活动，并及时上报学会秘书处。学会将

择优纳入全国科技工作者日重点活动，进行宣传推广。

五、工作要求

（一）广泛组织动员。积极争取社会各界对全国科技工

作者日活动的支持，充分调动、发挥各方面积极性创造性，

扩大活动受益面和影响力。践行全国科技工作者日设立的初

心，推进理念创新、手段创新、载体平台创新、基层工作创

新，因地、因人、因事、因时制宜开展工作，切实提高科技

工作者获得感，进一步贴近大众。

（二）强调节俭务实。严格执行中央八项规定精神及实

施细则，厉行节约，精打细算，杜绝铺张浪费、摆谱走秀，

让科技工作者得实惠、让人民群众有获得感，切实提高活

动实效和满意度。

（三）做好总结评估。请各单位认真总结活动开展情况

和工作成效，梳理总结典型经验，提出意见建议，于 6 月 20

日前报送文字信息、影像资料等。

六、联系方式

联 系 人：冯婷、牛晶蕊

联系电话：（010）82998164、62660985

电子邮箱：csrme@126.com

 

中国岩石力学与工程学会

2022 年 5 月 6 日